



محمد ظریف:

باید در کنار بیانیه اقدامات عملی هم باشد

وزیر امور خارجه در مورد بیانیه‌مشترک اخیر آمریکا و سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا مبنی بر تشویق بانک‌های بزرگ جهت سرمایه‌گذاری در ایران، تصریح کرد: آن چه که اتفاق افتاده یک قدم است ولی هنوز ما به صورت کافی به آن چه که باید می‌رسیدیم نرسیده‌ایم و باید اقدامات جدی‌تری از سوی آمریکایی‌ها در این ارتباط انجام شود. محمدجواد ظریف، ظهر شنبه در نشست مطبوعاتی مشترک با همتای نیوزلندی خود و در پاسخ به سوالی در مورد بیانیه مشترک اخیر آمریکا و چند کشور اروپایی جهت همکاری با ایران، گفت: در ماه‌ها و هفته‌های گذشته ما گفت‌وگوهای قابل توجهی در پیشبرد اهداف اقتصادی کشور در قالب سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و با استفاده از شرایط پسابرجام داشته‌ایم.

او با بیان این که گرایش و تمایل بنگاه‌های بزرگ اقتصادی جهت همکاری با ایران بسیار قابل توجه بوده است، گفت: در این راستا می‌بینیم که در جریان حضور هیأت‌های سیاسی مختلف در تهران همراه آن‌ها هیأت‌های بزرگ اقتصادی نیز به کشورمان سفر کرده‌اند و این نشان‌دهنده علاقه‌مندی جامعه اقتصادی دنیا جهت روابط با ایران است.

ظریف به موانعی که در طول یک دهه گذشته در ارتباط با روابط تجاری ایران با دیگر کشورها ایجاد شده اشاره کرد و افزود: قسمت عمده‌ای از این موانع به دلیل سیاست‌های خصمانه آمریکا علیه ایران و تحریم‌هایی است که علیه کشورمان وضع شده است.

وی با بیان این که این موانع به تدریج در حال کنار رفتن است و برخی از آن‌ها در قالب برجام کنار رفته است، خاطر نشان کرد: ما تأکید بر آن داریم که در کنار صدور بیانیه باید اقدامات عملی نیز جهت رفع موانع صورت بگیرد.

وزیر خارجه ایران با اشاره به بیانیه‌ای که چندی پیش در حاشیه دیدار ظریف با کری در نیویورک از سوی وزیر امور خارجه این کشور صادر شد و هم چنین بیانیه اخیر مشترک آمریکا و چند کشور اروپایی جهت تشویق بانک‌ها برای همکاری با ایران، افزود: این نشان‌دهنده یک فضای سیاسی است و این که مجموع این کشورها احساس می‌کنند که لازم است تعهد خود را به اجرای براجام نشان دهند. البته همان طور که گفتیم باید در کنار بیانیه اقدامات عملی نیز داشته باشیم.

وی با اشاره به دیدار چند هفته پیش خود با کری در نیویورک و هم چنین دیدار اخیرش با کری، هاموند و مورگینی در وین، اظهار کرد: در جریان این دیدارها توافق کردیم که اقدامات عملی برای رفع موانع صورت بگیرد و همکاری‌های گسترده‌ای بین بانک مرکزی ایران و موسسات پولی و اعتباری آن‌ها انجام شود.

ظریف افزود: در همین راستا تصمیم بر این گرفته شد که بانک‌های اروپایی جهت همکاری با ایران تشویق شوند و قسمتی از این توافقات در این چارچوب انجام شده و قسمتی دیگر در حال انجام گرفتن است و همان‌طور که پیش از این گفتیم اقدام اخیر صورت گرفته یک قدم است ولی ما هنوز به صورت کافی به آن چه که باید می‌رسیدیم نرسیدیم و باید اقدامات جدی‌تری از سوی آمریکایی‌ها انجام شود.

واکنش روز

آیت‌الله جنتی کاندیداتوری ریاست خبرگان را نپذیرفته

پس ازآنکه برخی روزنامه‌ها از دو آیت‌الله به عنوان گزینه‌های جدی ریاست مجلس خبرگان نام بردند امروز واکنش‌های نسبت به این خبر در رسانه‌ها منتشر شد. روزنامه اعتماد در گزارشی از نهایی شدن رقابت میان آیت‌الله امینی و آیت‌الله جنتی برای ریاست مجلس خبرگان خبر داد و این در حالی است که ساعتی بعد حجت‌السلام حسین ابراهیمی عضو جامعه روحانیت مبارز تهران به این خبر واکنش نشان داد و گفت: اعتقاد این است که نه آقای هاشمی رئیس خواهد شد و نه آقای امینی، به دلیل اینکه؛ آیت‌الله امینی یک شخصیت ممتاز است، ولی سن و سال ایشان از مرز این حرف‌ها گذشته و از آن طرف هم آقای هاشمی خود نمی‌خواهد کاندید شود و آن را اعلام نیز کرده است. آقای جنتی همه صلاحیت‌های لازم را دارند منتها خودشان قبول نمی‌کنند. خیلی‌ها رفتند سراغشان و صحبت کردند ولی قبول نکردند. آقای جنتی مستقل است هر کس نسبت به آقای جنتی بگوید اطرفیانی دارد که به او خط می‌دهند واقعا اشتباه بزرگی میکند. «آیت‌الله جنتی شدن» کار هرکسی نیست. اصلا شان این آقایان نیست که دنبال رقابتی مثل رقابت مجلس باشند و مطمئنا این کار را نمی‌کنند؛ یعنی هیچ کدام حاضر نیستند دنبال این موارد باشند که رای جمع کنند. باید تعین پیدا کنند؛ یعنی برسد به جایی که واقعا به نتیجه برسند که فلان آقا ارجح است و مصالح بیشتری را می‌تواند مد نظر داشته باشد. اعتقاد ما این است، آنچه که اتفاق می‌افتد قطعا خبر خواهد بود؛ چون افرادی که مطرح هستند همه‌شان ولایت‌مدار و علاقمند به آقا و نظام هستند. کار وقتی در چهارچوب نظام انجام شود، خیلی مهم نیست در بین این ۴-۵ نفر کدام یکی از آقایان ریاست خبرگان را به عهده بگیرد.



معاون اول رئیس جمهور: برخی روزنامه‌ها را نگاه نکنیم بهتر است

اسحاق جهانگیری با انتقاد از رویکرد برخی روزنامه‌ها گفت: من امروز صبح روزنامه‌ها را خواندم و واقعا اگر به برخی از این روزنامه‌ها نگاه نکنیم بهتر است زیرا آنها مطرح می‌کنند که همه نگاه دولت به آمریکا بوده، همه بار دولت بر دوش وزارت امور خارجه است و تمام تلاش وزارت امور خارجه هم برای گفت‌وگو با آمریکاست. این اظهارات آدم را کسل می‌کند. امروز من جایی آمده‌ام که یکی از کلیدی‌ترین دستاوردهای دولت در آن اتفاق افتاده است. در سه سال گذشته هر ماه دو داری جدید تولید شده است. بخش بهداشت و درمان دستاوردهای مهمی در این سه سال داشته است. وی همچنین افزود: ما یادمان نرفته در سه سال گذشته وضع درمان و بیمارستان‌ها، هزینه‌های دارویی و امکانات بهداشتی چگونه بود. من عید ۹۲ به یکی از بیمارستان‌های کرمان سر زدم که در آنجا تعداد زیادی از همراهان بیماران از من کمک مالی یا تجهیزات درمانی می‌خواستند. در حالی که در عید ۹۳ به همان بیمارستان رفتم و حتی یک نفر هم برای مشکلات درمانی به من مراجعه نکرد. فقط یک پزشک به خاطر دور روز تعطیلی به آنجا رفته بود.

حامیان «امید» عارف را می‌خواهند، بزرگانش لاریجانی را

لاریجانی به سومین ریاست پیاپی اش نزدیک می‌شود؟



اصلاح‌طلبان و «فراکسیون امید»، بر پایه تعامل حداکثری در مجلس است و امیدواریم بتوانیم مدیریت مجلس دهم را با همکاری فراکسیون‌های مختلف و با توجه به شایستگی‌ها و ویژگی‌های شخصی و توانایی‌های افراد دنبال کنیم. او البته از این مسئله چشم‌پوشی نمی‌کند تا بار دیگر به اعضای ائتلافش یادآوری کند که باید به تعهدات خود پایبند باشند و می‌گوید: به هر حال، گروهی از فعالان سیاسی تحت یک لیست انتخاباتی و یک گفتمان مشخص واحد وارد رقابت شده‌اند و به مردم در چارچوب این لیست، وعده‌هایی داده‌اند و مردم نیز از این گفتمان مطالبه‌هایی دارند که ما خودمان را نسبت به آن متعهد می‌دانیم. بنابر این هنگامی می‌توانیم این وعده‌ها را عملی کنیم و مطالبه‌ها را پاسخگو باشیم که تمامی عزیزانی که با «لیست امید» رای آورده‌اند، در کنار ما بمانند تا بتوانیم در مجلس تأثیرگذار باشیم و برنامه‌های خودمان را دنبال کنیم.

بسا این حال خیلی‌ها فکر می‌کنند عارف علی‌رغم اقبال عمومی که از سوی مردم و بواسطه اتصال بلاواسطه‌اش به جریان اصلاحات دارد، از سوی بزرگان و تأثیرگذاران لیست امید و ائتلاف‌اش مورد حمایت قرار نخواهد گرفت و احتمال دارد در ریاست مجلس را از دست بدهد. در واقع بزرگان جریان امید تمایل بیشتری به سمت و سوی علی لاریجانی دارند و تحرکات دولت هم در این میان بی‌تأثیر نیست و همین مسئله موجب می‌شود که شاید عارف ناکام انتخابات ریاست مجلس لقب بگیرد.

چرا رئیس دولت اصلاحات حمایت رسمی نمی‌کند؟

رئیس دولت اصلاحات را باید یکی از افراد تأثیرگذار در جریان انتخابات مجلس دهم دانست. او که به مدد یک پیام ویدئویی توانست هوادارانش در تهران و چندین و چند شهرستان را بسیج کند تا پیروزی‌های چشمگیری کسب کند این روزها به صورت رسمی وارد کارزار انتخاب رئیس مجلس دهم نشده است. اگرچه اخبار غیر رسمی از سوی منابع نزدیک به او شنیده می‌شود که حکایت

از حمایت سفت و سخت او از محمدرضا عارف دارد اما هنوز هیچ موضع‌گیری رسمی در این زمینه صورت نگرفته است. علت چیست؟ علت را شاید بتوان در شانس پائین محمدرضا عارف برای رسیدن به کرسی ریاست مجلس دانست. در واقع رئیس دولت اصلاحات هم شاید می‌داند که از میان این افرادی که با عبور از فیلترهای فراوان سرانجام با نام امید راهی مجلس کرده است نتوان تعداد مناسبی را یافت که بتوانند ریاست عارف را قطعی کنند. چه اینکه در نشست فراکسیون امید هم بنا به شنیده‌ها تنها ۱۰۵ نفر شرکت کردند که کم‌وبیش نشان از عاقبت وضعیت صف‌آرای دو جناح در برابر هم می‌داد و با توجه به لابی‌های که در روزهای آینده صورت می‌گیرد شاید مجموع آرا عارف چیزی کمتر از همین ۱۰۵ نماینده عضو فراکسیون امید باشد. در واقع اگرچه اقدام رئیس دولت اصلاحات در عدم حمایت رسمی از عارف را از یک سو باید پایان کار عارف برای ریاست مجلس دانست از سوی دیگر آن را باید نشانی از ذکاوت رئیس دولت اصلاحات دانست که به خوبی می‌داند برگه‌های تأثیرگذار خود را چه زمانی رو کند. خاتمی به خوبی می‌داند که شاید بتواند با یک پیام ویدئویی بدنه اصلاحات را با خود همراه کند و اهدافی را محقق کند و حتی پیروزی بزرگی نظیر نتیجه انتخابات در تهران را رقم بزند اما به همان میزان هم خوب می‌داند که شاید حرف او آن تأثیر و برش را در دل رده‌های بالای لیست امید نداشته باشد. خصوصا اینکه بسیاری از آنها اصالتا نسبتی با جریان اصلاحات ندارند و صرفا به دلیل جبر زمانه و از سر ناچاری در لیست امید قرار گرفته‌اند. بنابراین می‌شود حدس زد که علی‌رغم اقبال عمومی به عارف، چه این اقبال را اقبال حامیان جریان اصلاحات در کشور بدانیم و چه آن را ناراضیان از عملکرد لاریجانی، شاید باید پذیرفت که کار عارف برای ریاست مجلس تمام است چون بزرگان جریان منتسب به امید، چه دولتی‌ها، چه اصولگرایان معتدل و چه مستقل‌ها تمایلی برای حضور عارف ندارند و لاریجانی را با تمام تقابص می‌پذیرند.

خاطره روز

احمدی نژاد شر و میرحسین شر بدتر است



خیلی‌ها محمود احمدی‌نژاد را کشف مرحوم آیت‌الله مهدوی‌کنی می‌دانند. روحانی پرنفوذی در جریان اصولگرایان که شیوخیت‌اش تأثیر فراوانی در تجمیع آرا و نظرات گروه‌های مختلف اصولگرایی داشت و این مسئله در انتخابات سال ۸۴ و ظهور چهره‌ای چون محمود احمدی‌نژاد هم تأثیر بسزایی داشت. حالا و چندی پس از فوت این روحانی برجسته، اسدالله بادامچیان از اعضای برجسته مؤتلفه اسلامی از نحوه تصمیم‌گیری آیت‌الله مهدوی‌کنی در انتخابات ۸۸ برای حمایت از محمود احمدی‌نژاد در برابر میرحسین موسوی خاطره‌ای روایت می‌کند. بادامچیان می‌گوید آیت‌الله مهدوی‌کنی در سال ۸۸ از میان شر و شریدتر، شر را انتخاب کرده است. بخشی از سخنان بادامچیان در گفت‌وگو با خیراتلاین را بخوانید:

رواست می‌گویم با آیت‌الله مهدوی‌کنی که صحبت کردیم تا ببینیم چطوری سیاستگذاری کنیم و تکلیف چیست، آیت‌الله مهدوی گفتند این احمدی نژاد شر است اما این میرحسین شر بیشتری است پس باید به احمدی نژاد رای بدهیم. من برای همین آقای احمدی نژاد در سال ۸۸ در ۲۵ شهر سخنرانی کردم، آقای حبیبی هم در ۴۵ شهر سخنرانی کرد. هیچ چی هم به مؤتلفه نداده بود پس چرا اینکار را کردیم؟ چون تکلیف شرعی مان بود. تکلیف حزبی مان هم بر مبنای شرع است. احمدی نژاد ۲۲ میلیون رای آورده، میرحسین ۱۳ میلیون. اگر نامزد مستقل معرفی میکردیم رای احمدی نژاد با نامزدی که معرفی شده بود تقسیم می‌شد و مثلا ۱۱ میلیون می‌شد، آنوقت گیر فتنه می‌افتادیم. فتنه‌ای که از آمریکا بود. پس اینجا انتخاب مؤتلفه عمل به آن تکلیف شرعی بود.

واکنش روز